UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 39/2025

Processo nº 23075.056793/2025-18

EDITAL Nº 39/2025 - ERRATA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL

NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESIGN INSTRUCIONAL, DESENVOLVEDOR MOODLE E INTÉRPRETE DE LIBRAS

Processo nº 23075.056793/2025-18

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema
Federal de Ensino, participante do programa de formação a distância instituído pelo Ministério da
Educação (MEC) para a oferta do ensino superior gratuito e de qualidade no Brasil, por meio da
Superintendência de Educação a Distância e Inovações Pedagógicas (SEaDIP), considerando a
ausência de candidatos inscritos dentro das normas do certame torna público o Edital de
Homologação das Inscrições da seleção com vistas à contratação temporária de Assistente
Pedagógico para atuação no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFPR,
em conformidade com a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024 e Instrução
Normativa Gab nº 1, de 1º de outubro de 2024.

NOME DO CANDIDATO (A) VAGA SITUAÇÃO

Keise Pâmela Santos de
Morais Design Instrucional Homologada

Solimar Stuh Design Instrucional

Não Homologada

Não atendeu o Item 3.2 do
Edital 39/2025

Jonathan Faria Ramos Design Instrucional

Não Homologada

Não atendeu o Item 3.2 do
Edital 39/2025

Monalisa Lopes dos Santos
Coelho Design Instrucional

Não Homologada

Não atendeu o Item 3.2 do
Edital 39/2025

Joan Carlos Santos de Assis Design Instrucional

Não Homologada

Não atendeu o Item 3.2 do
Edital 39/2025

Luciana Garcia dos Reis Design Instrucional Homologada

Sandra Mara Schroeder
Lopes Design Instrucional Homologada

Arnaldo César Alencar da
Boaviagem

Desenvolvedor
Moodle Homologada

Cesar Augustus Akatsu Desenvolvedor
Moodle Homologada

Crisiane Alves de Brito
Veloso

Desenvolvedor
Moodle

Não Homologada

Não atendeu o Item 3.3 do
Edital 39/2025

Diana Vale de Oliveira
Tobias Intérprete de Libras

Não Homologada

Não atendeu o Item 3.4 do
Edital 39/2025

Aldemar Balbino Intérprete de Libras Homologada

Peterson Simões Intérprete de Libras Homologada

Documento assinado eletronicamente por JULIANA CRESPO LOPES, INSTITUCIONAL, em
24/10/2025, às 13:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KARLA CROZETA FIGUEIREDO,
INSTITUCIONAL, em 24/10/2025, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NAIA PAULA YOLANDA BITTENCOURT
TORTATO, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 24/10/2025, às 13:55, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8309223 e o código CRC 77BC70D2.

Referência: Processo nº 23075.056793/2025-18 SEI nº 8309223

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0